

अक्टूबर, 2010  
OCTOBER, 2010

S-01

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा  
साधारण बीमा के सिद्धांत और व्यवहार एवं  
सर्वेक्षण और हानि निर्धारण

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS  
PRINCIPLES AND PRACTICE OF GENERAL INSURANCE AND SURVEY  
AND LOSS ASSESSMENT

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।  
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer **eight** Questions only. Question **one** carries 16 Marks but this is not compulsory.

All other questions carry 12 marks each.

- 
- |   | Marks               |
|---|---------------------|
| 1. एक अन्तिम सर्वे रिपोर्ट (बीमा की कोई भी श्रेणी चुनें) में उल्लेख की जानेवाली जानकारी की मदों का उल्लेख करें।   | 16                  |
| 1. Mention the items of information required to be stated in a final Survey report (Choose any class of insurance).   | 16                  |
| 2. निम्नलिखित के मध्य अंतर स्पष्ट करें :<br>अ) विशेष औसत तथा विशेष प्रभार<br>ब) शुद्ध जोखिम तथा सट्टा जोखिम<br>स) अनुबंध तथा संविदा<br>द) व्यापक संरक्षण तथा खुली पॉलिसी        | (प्रत्येक के 3 अंक) |
| 2. Differentiate between :<br>a) Particular Average and Particular Charges.<br>b) Pure risk and speculative risk<br>c) Agreement and contract<br>d) Open cover and open policy. | 3 each              |
| 3. सर्वेक्षक द्वारा किसी सामान्य प्रकार की हानि के लिए (बीमा की कोई भी श्रेणी चुनें) अपनायी जाने वाली सर्वेक्षण प्रक्रिया का क्रमिक रूप से वर्णन करें।                          | 12                  |

3. Describe the Survey procedure in sequences for a normal type of loss by the Surveyor (Choose any class of insurance) 12
4. परम सद्भाव के अंतर्गत निम्नलिखित का उल्लेख कीजिए : (प्रत्येक के 6 अंक)  
 अ) बीमाकर्ताओं का परस्पर कर्तव्य  
 ब) प्रकटीकरण का कर्तव्य
4. Under the utmost good faith mention : 6 each  
 a) Reciprocal Duties of Insurers  
 b) Duty of Disclosure
5. आई आर डी ए विनियमों के अनुसार :- (प्रत्येक के 6 अंक)  
 अ) सर्वेक्षक के छः महत्वपूर्ण कर्तव्यों  
 ब) आचरण संहिता के छः महत्वपूर्ण नियमों का उल्लेख करें।
5. As per IRDA Regulations mention : 6 each  
 a) **Six important** duties of a Surveyor.  
 b) **Six important** rules of Code of Conduct.
6. मानक इलेक्ट्रॉनिक उपकरण पॉलिसी के अंतर्गत निम्नलिखित के तहत संरक्षण व अपवर्जनों का उल्लेख कीजिए। (प्रत्येक के 6 अंक)  
 अ) बाह्य डेटा मीडिया (खंड 2)  
 ब) कार्य की बड़ी हुई लागत (खंड 3)
6. Under the standard Electronic Equipment policy, mention the coverage and Exclusions under : 6 each  
 a) External Data media (Section 2)  
 b) Increased cost of working (Section 3)
7. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)  
 अ) मुनाफे की हानि (अग्नि) बीमा  
 ब) मशीनरी ब्रेकडाउन पॉलिसी  
 स) सेंधमारी पॉलिसी  
 द) आई सी सी क्लॉज 'सी'

7. Write short notes on **any three** : 4 each
- Loss of Profit (Fire) insurance
  - Machinery Breakdown policy
  - Burglary policy
  - I C C Clause 'C'
8. उल्लेख कीजिए : (प्रत्येक के 6 अंक)
- इन्स्टिट्यूट कारगो क्लॉजेस "B" के अंतर्गत संरक्षित जोखिम/आकस्मिकताएँ।
  - अंतर्देशीय पारवहन (रेल/सड़क) क्लॉजेस A, B, व C के अंतर्गत संरक्षण की विधी।
8. Mention : 6 each
- The risks/contingencies covered under the Institute Cargo Clauses 'B'.
  - The duration of cover under Inland transit (Rail/Road) Clauses A, B, & C
- (प्रत्येक के 6 अंक)
9. अ) 'क्षतिपूर्ति' से आप क्या समझते हैं तथा क्षतिपूर्ति का क्या प्रयोजन होता है?  
 ब) 'मूल्यांकित' पॉलिसियों के चार उदाहरण दीजिए।
9. a) Give the meaning of 'indemnity' and what is the purpose of indemnity? 6 each  
 b) Give **four** examples of 'valued' policies.
10. आसन्न कारण के विधिक सिद्धान्त को उदाहरणों के साथ समझाइए। 12
10. Explain the legal doctrine of proximate Cause with examples. 12

----- समाप्त -----

----- THE END -----